



زنان

قدرتمندترین در عرصه بهداشت و اقتصاد

تصمیم جسورانه فرانسسیس هاگن (افشاگر فیس‌پوک) برای افشای کاستی‌های اخلاقی فناوری‌های بزرگ، اعلام کرده‌اند؛ اما موریافوربس که این مسئولیت را بر عهده داشته، تحلیلی در این زمینه و تغییر میزان و نحوه قدرت زنان ارائه داده است. او به پیش و الهام‌بخشی این زنان پیشرو اشاره و تحلیل کرده است: «چیزی که بلافاصله در فهرست صد زن قدرتمند جهان امسال مورد توجه قرار می‌گیرد این است که چه کسی اکنون در صدر است و چه کسی نیست؟ آنگلارمرکل صدراعظم آلمان که ۱۶ سال در رأس قدرتمندترین زنان اقتصاد اروپا بوده، مدت‌ها در فهرست فوربس سلطنت کرده است. با پایان دوره تصدی او، آیا خروج او نشان‌دهنده نامتوازن بازهمگیری بیماری را به دوش می‌کشد و با چالش‌های متعددی برای بهبود شرایط روبه‌رو بوده‌اند،

یا روش‌های غیرمتعارف انجام شود. اکنون بیش از هر زمان دیگری، رتبه‌بندی سالانه نشان‌دهنده آن است.» پس سؤال این است چهره‌های جدید قدرت امسال چه کسانی هستند و نفر شماره‌اول کیست؟مکنزی اسکات در جایگاه اول قرار دارد؛ او با ظهورش، دیدگاه گسترده‌تری را درباره قدرت عیان کرد. نفوذ او از اداره یک شرکت بزرگ، یک کشور یا یک آژانس دولتی نیست. اسکات (همسر سابق جف بزوس)، اکنون سومین زن ثروتمند جهان است، اما او ریاست شرکتی را که از همسرش گرفته‌باشد، بر عهده ندارد. شکی نیست که اسکات به‌تنهایی شیوه بخشش میلیاردها را تغییر می‌دهد و درعین‌حال به نظر می‌رسد دلایلی دارد تا وضعیت موجود را مختل کند. در زمانی که میلیاردهایی مانند شوهر سابقش به فضا می‌روند، اسکات از ثروت هنگفت خود نه‌تنها برای حمایت از سازمان‌های غیرانتفاعی که کارهای‌المنفعه انجام می‌دهند، استفاده می‌کند، بلکه روش انباشت ثروت و قدرت در آمریکا را نیز به چالش می‌کشد. درعین‌حال زمر بین این صد نفر، تصویر دیگری از تحول قدرت به چشم می‌خورد؛ «مسئولیت‌پذیر نگه‌داشتن صنایع.»

در آستانه سال جدید میلادی نشریه فوربس و بخش زنان آن به روال سال‌های قبل اسم صد زن تأثیرگذار را اعلام کرده‌اند؛ اما موریافوربس که این مسئولیت را بر عهده داشته، تحلیلی در این زمینه و تغییر میزان و نحوه قدرت زنان ارائه داده است. او به پیش و الهام‌بخشی این زنان پیشرو اشاره و تحلیل کرده است: «چیزی که بلافاصله در فهرست صد زن قدرتمند جهان امسال مورد توجه قرار می‌گیرد این است که چه کسی اکنون در صدر است و چه کسی نیست؟ آنگلارمرکل صدراعظم آلمان که ۱۶ سال در رأس قدرتمندترین زنان اقتصاد اروپا بوده، مدت‌ها در فهرست فوربس سلطنت کرده است. با پایان دوره تصدی او، آیا خروج او نشان‌دهنده نامتوازن بازهمگیری بیماری را به دوش می‌کشد و با چالش‌های متعددی برای بهبود شرایط روبه‌رو بوده‌اند، یا روش‌های غیرمتعارف انجام شود. اکنون بیش از هر زمان دیگری، رتبه‌بندی سالانه نشان‌دهنده آن است.» پس سؤال این است چهره‌های جدید قدرت امسال چه کسانی هستند و نفر شماره‌اول کیست؟مکنزی اسکات در جایگاه اول قرار دارد؛ او با ظهورش، دیدگاه گسترده‌تری را درباره قدرت عیان کرد. نفوذ او از اداره یک شرکت بزرگ، یک کشور یا یک آژانس دولتی نیست. اسکات (همسر سابق جف بزوس)، اکنون سومین زن ثروتمند جهان است، اما او ریاست شرکتی را که از همسرش گرفته‌باشد، بر عهده ندارد. شکی نیست که اسکات به‌تنهایی شیوه بخشش میلیاردها را تغییر می‌دهد و درعین‌حال به نظر می‌رسد دلایلی دارد تا وضعیت موجود را مختل کند. در زمانی که میلیاردهایی مانند شوهر سابقش به فضا می‌روند، اسکات از ثروت هنگفت خود نه‌تنها برای حمایت از سازمان‌های غیرانتفاعی که کارهای‌المنفعه انجام می‌دهند، استفاده می‌کند، بلکه روش انباشت ثروت و قدرت در آمریکا را نیز به چالش می‌کشد. درعین‌حال زمر بین این صد نفر، تصویر دیگری از تحول قدرت به چشم می‌خورد؛ «مسئولیت‌پذیر نگه‌داشتن صنایع.»

چهره هفته

علی معلمی، امام‌جمعه قائمشهر، با این اظهارنظر «چهره هفته شرق» شد:

اگر سفرهای «عیاشی» به آنتالیا کم شود، قیمت دلار افزایش نمی‌یابد

در هفته گذشته دو موضوع روز به دغدغه مهم مردم تبدیل شده بود؛ یکی بالاترن قیمت دلار و عبور آن از ۳۰ هزار تومان بعد از پنج‌نیمه‌نرسیدن مذاکرات هسته‌ای و دیگری آلودگی شدید هوا در تهران و برخی کلان‌شهرهای ایران. دو کاندیدای این نظرسنجی «چهره هفته» دو راهکار برای این دو مشکل ارائه داده بودند. علیرضا زاگانی، شهردار تهران که به مناسبت روز دانشجو در میان دانشجویان دانشگاه تربیت‌مدرس حرف می‌زد، گفت: «اگر مدتی ماشین‌ها تردد نکنند تهران پاک‌ترین هوا را خواهد داشت.» این در حالی است که تهران در یک هفته گذشته آلوده‌ترین روزهای سال را پشت سر گذاشته و مثل پاییزهای قبل راهکاری برای کاهش آلودگی‌ها پیدا نشده است و دستک‌های ذری‌ربط هم اقدام منجر به نتیجه‌ای نداشته‌اند. همچنین انداختن توپ آلودگی هوا در زمین خودروهای شخصی در حالی است که این روزها صحبت‌های فراوانی درخصوص سوزاندن مازوت در نیروگاه‌های و ارتباطش با آلودگی هوا می‌شود. حتی فریدون عباسی، نماینده مجلس هم به مردم گفته بود که نباید از سوزاندن مازوت بترسند و اگر می‌خواهند گرمای خانه‌هایشان در زمستان تأمین شود باید با آلودگی هوا هم کنار بیایند. اما رقیب زاگانی در این نظرسنجی امام‌جمعه قائمشهر بود. بعد از هفتیچه‌نرسیدن مذاکرات هسته‌ای، دلار یکباره در بازار از ۳۰ هزار تومان هم عبور کرد. چنه ماند پیش و در آغاز دولت سیدابراهیم رئیسی، قیمت هر دلار آمریکا بین ۲۳ تا ۲۴ هزار تومان بود و حالا به ۳۰ هزار تومان رسیده

www.sharghdaily.ir

شنبه ۲۰ آذر ۱۴۰۰ • ۶ جمادی‌الاولی ۱۴۴۳ • ۱۱ دسامبر ۲۰۲۱ سال نوزدهم • شماره ۴۱۶۶ • ۱۲ صفحه

اذان ظهر تهران ۱۱:۵۸ • اذان مغرب ۱۷:۱۱
اذان صبح فردا ۵:۳۵ • طلوع آفتاب ۷:۰۵

fardashargh@gmail.com

روزنامه‌روا



مذاکرات هسته‌ای، قیمت دلار و دود دهه تکراری

کسی نشد، اما برای مردم هزینه در پی داشت. بااین‌حال، این شیوه را نمی‌توان در عرصه بین‌المللی هم ادامه داد. اکنون هم می‌بینیم که در پی بالاترین قیمت دلار بعد از هر مذاکره هسته‌ای، عده‌ای تلاش دارند بگویند این دو به هم ارتباطی ندارند؛ حال آنکه تعیین قیمت دلار و تأثیرش بر اقتصاد کشور یک مسئله ساده اقتصادی است. درست است که اقتصاد تحت تأثیر شرایط روانی قرار می‌گیرد و وقتی مردمی امیدشان را از دست می‌دهند، دست به اقداماتی می‌زنند که در بازار مؤثر است، اما آیا این عوامل روانی این‌قدر قوی است که دلار را چنین بالا ببرد؟ یعنی اینکه دلار از پنج هزار تومان در چهار سال به ۳۰ هزار تومان رسیده همه تحت تأثیر عوامل روانی است؟ من که چنین فکر نمی‌کنم. نرخ دلار در ایران تنها تابع مسائل اقتصادی نیست، بلکه در اینجا مسائل سیاسی هم در تعیین نرخ آن مؤثر است؛ اقداماتی که ثبات اقتصادی ما را از بین می‌برد. ما به آرامش نیاز داریم تا بتوانیم مسائلمان را حل کنیم. به‌هرحال واضح است که برای حل‌شدن این مسائل باید به روال همیشگی و معمول مذاکره پیش رفت؛ چیزی داد و چیزی گرفت. نمی‌توان انتظار داشت که آنها همه تحریم‌ها را بردارند و از ما چیزی نخواهند. قطعاً از ما می‌خواهند که مسائلی را رعایت کنیم و حد و مرزهایی را بشناسیم.



فریدون مجلسی

یک دور دیگر مذاکرات هسته‌ای در سپهر جدید سیاسی ایران آغاز شده است. در همین اولین گام، بی‌نتیجه‌بودن یکی از این مذاکرات منجر به بالاترین قیمت دلار در ایران شده است. اگرچه عده‌ای قصد دارند بگویند که قیمت دلار ربطی به مذاکرات هسته‌ای ندارد، اما به‌هرحال همه ما به‌عنوان شهروندانی که بیش از دو دهه با مذاکرات هسته‌ای و نتایج آن آشنا هستیم، می‌دانیم که اصول و قواعد بازی چیست. ما هم این قاعده را می‌دانیم و هم این را می‌دانیم که در مذاکرات توافق‌نامه نمی‌شود بدون دادن الف گزینه ب را به دست آورد؛ چیزی که به نظر می‌رسد مذاکره‌کنندگان ما به آن اعتقادی ندارند. اکنون می‌بینیم که در این دوره از مذاکرات تغییری در روند مذاکره ایجاد شده و ایران شرط‌هایی تعیین کرده است. سؤال اینجااست که چه میزان به نتیجه‌اند این سبک مذاکرات امیدوارند و تا چه میزان فکر می‌کنند این سبک بازی‌کردن جواب می‌دهد؟ به‌هرحال ایران به‌عنوان کشوری که با «مسئله» روبه‌رو

پرنده آبی

پیتزا بهانه بود



داوود فرجی‌پور، صاحب پیتزا داوود درگذشت. او صاحب قدیمی‌ترین پیتزافروشی تهران بود و بسیاری از مغازه او در این ۶۰ سال گذشته در کوچه لولاگر خاطره خوش دارند.

مغازه‌های قدیمی در کوچه قرینه تهران که به قدیمی‌ترین پیتزافروشی شهر معروف شده بود و پیتزاهایش طعم و مزای منحصر به خودش داشت. حتی سفارات فرانسه نیز درگذشت او را تسلیت گفت. در شبکه‌های اجتماعی در چند روز گذشته بسیاری از او نوشته‌اند. «عمو داوود» این پیتزافروشی را در سال ۱۳۴۰ به‌همراه یکی از دوستان «ارمنی» خود راه‌اندازی کرد. داوود در آن پیتزافروشی شاکرد یک آقای ارمنی بود. بعد از رفتن صاحب قبلی، داوود آنجا را زنده نگه می‌دارد و در همه این سال‌ها میان اولین پیتزایبودن او و پیتزای پتزی حرف بود. بالاترین سطح خود در دهه‌های اخیر رسیده است، تسای اینگ ون، رئیس‌جمهور تایوان، درحالی‌که به‌دنبال دفاع از دموکراسی کشور خود در یک بازی شطرنج ژئوپلیتیکی در سراسر جهان است، به رتبه نهم فهرست صعود کرد. زنان اروپا همچنین در یکی از مخاطره‌آمیزترین لحظات تاریخ اتحادیه با رئیس بانک مرکزی اروپا (شماره ۳) و رئیس کمیسیون اروپا اورسولا فون در لاین (شماره ۸) کاپیتان قدرتمندترین نهادهای اتحادیه اروپا هستند کامالا هریس (شماره ۲) امسال به‌عنوان بلندپایه‌ترین سیاست‌مدار زن در تاریخ ایالات متحده به قدرت رسید. این نکته یادآور این است که آرزوهای زنان برای حضور در دفتر بیضی‌شکل، در حالی که دست‌نیافتنی است، اما می‌تواند در دسترس باشد. طبق تحلیل فوربس، اگر تعریف خود از قدرت را فراتر از معیارهای ثروت و توان شرکتی بدانیم و راه‌های هوشناک و شیوه‌های جدیدی را که زنان برای فرارزفتن و انتخاب به‌عنوان رهبران کنونی پشت سر می‌گذارند، در نظر بگیریم، در هر گوشه می‌توان زنان قدرتمند را یافت. در حالی که در این نقطه عطف حساس به آینده می‌نگریم، فهرست قدرتمندترین زنان جهان در سال ۲۰۲۱ از شتابی خبر می‌دهد که آغاز شده و مسیری‌های جدیدی در حال شکل‌گیری است. فهرستی که پتانسیل تغییر چهره قدرت را برای نسل‌های آینده دارد.

صنف

«عده خاص» انجمن صنفی طراحان گرافیک

تورج صابری‌وند

در پیش‌نویس «سند استراتژیک» انجمن صنفی طراحان گرافیک ایران، اولین نقطه ضعف انجمن این است: «تصور برخی از اعضا مبنی بر تعلق انجمن به عده‌ای خاص». این نوشته در پی یافتن آن «عده خاص» است و می‌خواهد بگوید که عده خاص ثابتی در انجمن نیست، بلکه در هر دوره، عده‌ای خاص می‌شوند. آن عده اعضای محترم هیئت‌مدیره‌ها هستند. یعنی در هر دوره سه‌ساله عده‌ای «عده خاص» می‌شوند و در دوره بعدی عده‌ای دیگر، عده خاص می‌شوند و همین‌طور تا آخر.

در هر دوره‌ای یک عده خاص تصمیم می‌گیرند کمیته‌ها را غیرفعال کنند. یک عده خاص دیگر سه سال بعد تصمیم می‌گیرند کمیته‌ها را دوباره فعال کنند. حتی تصمیم می‌گیرند چه کسی دبیر فلان کمیته باشد یا نباشد. بعد تصمیم می‌گیرند دوسالانه را برگزار یا تعطیلش کنند. عده دیگری تصمیم می‌گیرند نشریه انجمن را منتشر بکنند یا نکنند یا تصمیم می‌گیرند چه مطلبی منتشر بشود و نشود. تصمیم می‌گیرند هر کسسی از راه گرافیک درآمد دارد عضو شود، بعد تصمیم می‌گیرند که «نه، فقط آنها که کارشان لایق است عضو شوند». خلاصه یک غیردفعندی دائمی در انجمن در جریان است که وابسته است به سلیقه یک «عده خاص» متغیر. عملاً در هر دوره عده‌ای با

حس نیت می‌آیند که کاری بکنند، اما تمرین خودرایی می‌کنند. حاصل طبیعی این وضعیت می‌شود بزرگ‌ترین نقطه ضعف انجمن و اعضا تصور می‌کنند «انجمن متعلق به یک عده خاص است». پس در آن مشارکت نمی‌کنند، هیئت‌مدیره دست تنها می‌ماند، اعضا شکایت دارند، هزار کار خوب را که در دوره‌های مختلف انجام می‌شود هم نمی‌بینند، کسی قردان هیئت‌مدیره‌ها نیست و هر دوره‌ای هم می‌گویند: «باز دوره قبلی بهتر بود…».

چنین انجمنی را نمی‌توان تشکلی مدنی دانست، حتی اگر هزار بار از دیگر انجمن‌های تجسمی موفق‌تر و برعصوتر باشد. تا امروز انجمن بخت این را داشته که تمام اعضای هیئت‌مدیره‌های قبلی از اعضای شناخته‌شده گرافیک ایران بوده‌اند. اما از کجا معلوم

که در دوره یا دوره‌های بعدی آدم‌های ناکاربلدی سکان انجمن را به دست بگیرند و با ندانم‌کاری آبروی تمام سال‌های گذشته انجمن را بر باد دهند؟ این تهدید بیخ گوش انجمن است. خاصه که اعضای کارکشته انجمن یا حال و حوصله انجمن را ندارند یا چوب‌خط هیئت‌مدیره‌بودنشان بر شده. هر آینه بیم آن می‌رود که عده خاص کم‌تجربه‌های بیایند و کار از کار بگذرد. می‌گویم اعضای کم‌تجربه چون در هیئت‌مدیره‌های قبلی با حسن نیتی که روی دیگرش خودرایی بوده عملاً کمیته‌ها چنان که باید فعال نشده و نیرویی تربیت نشده است. معدود کمیته‌هایی که کارهایی کرده‌اند هم کارهای اجرایی و خرد بوده است. هیئت‌مدیره‌ها بهانه آورده‌اند که اعضا فعال

روزها

ازجمله هزاران شمع در مقابل ساختمان پارلمان آلمان در برلین برافروخته شده‌اند. هدف از این حرکت نمادین یادآوری وضعیت دشوار پناه‌جویان در مرزهای لهستان و بلاروس است. چندین نهاد و مؤسسه کمک به پناه‌جویان ایده این حرکت را از شهروندان لهستانی سکان در مناطق مرزی الهام گرفته‌اند که برای نشان‌دادن آمادگی خود برای کمک به پناه‌جویان چراغ‌هایی با نور سبز در پشت پنجره‌های خانه‌هایشان قرار می‌دهند. از سوی دیگر آسوشیتدپرس خبر داد تاکنون ۳۶ هزار افغان به ایالات متحده آمریکا منتقل شده‌اند.

برابری و کاهش نابرابری

۱۰ دسامبر روز جهانی حقوق بشر بود؛ روز برابری و عدم تبعیض که به‌عنوان یکی از راه‌های پیشبرد حقوق بشر شناخته شده است و هرساله در این زمینه تلاش می‌شود. روز جهانی حقوق بشر امسال به روز برابری و رفع تبعیض از زنان و دختران، مردم بومی، آفریقایی‌تبارها، اقلیت‌های جنسی و جنسیتی، مهاجران و افراد دارای معلولیت تأکید دارد با این شعار: «برابری و کاهش نابرابری‌ها، پیشبرد حقوق بشر». بنابراین در گوشه و کنار جهان فعالیت‌هایی در این زمینه در حال انجام است؛